
         COMUNE DI GALLESE
                                Provincia di Viterbo
                                  ----------------------

 

        COPIA
Deliberazione del Consiglio Comunale

NR. 1 DEL 13-01-2021
 
OGGETTO: CONTRARIETÀ DEL CONSIGLIO COMUNALE DI GALLESE ALLA

"PROPOSTA DI CARTA NAZIONALE DELLE AREE
POTENZIALMENTE IDONEE (CNAPI), PROGETTO PRELIMINARE
DEL DEPOSITO NAZIONALE E PARCO TECNOLOGICO (DNPT) E
DEI DOCUMENTI CORRELATI, HA AVUTO AVVIO LA
CONSULTAZIONE PUBBLICA, COME PREVISTO DAL D.LGS.
31/2010." PUBBLICATA IN DATA 05.01.2020. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventuno addì tredici del mese di Gennaio, alle ore 18:00, presso la , si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, a norma di Legge, in seduta straordinaria in prima convocazione;  
Risultano all’appello nominale:

  Presente Assente
PIERSANTI DANILO X
CUTIGNI ROBERTO X
RANFONE ROBERTO X
MARANI MICHELA X
MANCINI ANTONIO X
SALERNO MICHELA X
LATINI AMEDORO X
MANNO DONATELLA X
CIOCCHETTI EDOARDO X
ACHILLI GABRIELE MARIA X
SALINI CLORINDA X

 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1  
         
              Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale dott. PAMELA CIALONI, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.           
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio dott. , assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

   
 
Il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica nelle forme previste dall'art. l'art. 73 del D.L.
n. 18/2020, giusto decreto del Presidente del Consiglio Comunale del 02.11.2020.
Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente.
Si dà atto che la piattaforma telematica utilizzata permette il riconoscimento facciale e vocale e
quindi l'identificazione dei partecipanti da parte del Presidente del Consiglio Comunale e del
Segretario, ciascuno per le rispettive competenze;
che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare

1/6

1/6



tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella
discussione.
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente
per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo
regolare svolgimento.
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101, recante “Attuazione della direttiva
2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i
pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom,
90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di
settore in attuazione dell’articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117”;
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”;
 
VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina dei sistemi di
stoccaggio del combustibile irraggiato e dei rifiuti radioattivi, nonché benefici economici, a norma
dell’articolo 25 della legge 23 luglio 2009, n. 99”;
 
VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 2011/70/Euratom,
che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura del combustibile nucleare
esaurito e dei rifiuti radioattivi”;
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2019, recante “Definizione del
Programma nazionale per la gestione del combustibile esaurito e dei rifiuti radioattivi”;
 
VISTO in particolare, che l’articolo 27, commi 1 e 1-bis, del decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 31
successivamente modificato, prevede che la So.G.I.N. S.p.A., tenendo conto dei criteri indicati
dall’Agenzia Internazionale per l’Energia Atomica (IAEA) e dall’ISIN, definisca una proposta di Carta
nazionale delle aree potenzialmente idonee (CNAPI) alla localizzazione del Parco Tecnologico entro
sette mesi dalla definizione dei medesimi criteri, proponendone contestualmente un ordine di idoneità
sulla base di caratteristiche tecniche e socio-ambientali delle suddette aree, nonché un progetto
preliminare per la realizzazione del Parco stesso;
 
CONSIDERATO che l’ISPRA, in data 4 giugno 2014, ha emanato la Guida Tecnica n. 29, recante “
Criteri per la localizzazione di un impianto di smaltimento superficiale di rifiuti radioattivi a bassa e
media attività” che è stata sottoposta ad un processo di revisione internazionale da parte della IAEA,
nonché a una fase di consultazione degli Enti e degli organismi tecnici nazionali interessati;
 
RICHIAMATA la nota del Gabinetto del Ministero dello Sviluppo Economico del 01 aprile 2019, con
la quale è stato richiesto alla So.G.I.N. S.p.A. di tenere conto, in termini di criteri di opportunità socio-
ambientale, anche della classificazione sismica definita dalle Regioni;
 
VISTO che l’articolo 242, comma 3, del decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101 ha disposto che i
rifiuti radioattivi, a bassa e media attività, derivanti da attività industriali, di ricerca e medicosanitarie e
dalla pregressa gestione di impianti nucleari, dei comandi e degli enti dell’Amministrazione della
difesa confluiscano, a titolo definitivo, nel Deposito nazionale;
 
CONSIDERATO che la CNAPI, l’ordine di idoneità delle aree sulla base delle caratteristiche tecniche

2/6

2/6



e socio-ambientali ed il progetto preliminare del Parco Tecnologico sono definiti dalla So.G.I.N. S.p.A.
a titolo di proposta e che, solo a seguito delle procedure di cui ai comma 3, 4, 5 e 6 dell’articolo 27, del
decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 31 e successive modificazioni, verrà approvata la Carta
nazionale delle aree idonee con decreto del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il
Ministro dell’ambiente della tutela del territorio e del mare ed il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti;
 
VISTA la pubblicazione avvenuta in data 5/1/2021 della “Proposta di Carta Nazionale delle Aree
Potenzialmente Idonee (CNAPI), Progetto preliminare del Deposito Nazionale e Parco Tecnologico
(DNPT) e dei documenti correlati, ha avuto avvio la consultazione pubblica, come previsto dal D.lgs.
31/2010.”
 
VISTO il contenuto della “Proposta di Carta Nazionale delle Aree Potenzialmente Idonee (CNAPI),
Progetto preliminare del Deposito Nazionale e Parco Tecnologico (DNPT) e dei documenti correlati”.
 
CONSIDERATO che la nella predetta Proposta di Carta Nazionale delle Aree Potenzialmente Idonee
(CNAPI) il Comune di Gallese è stato individuato tra i territori idonei ad ospitare il deposito nazionale
dei rifiuti radioattivi, attraverso successive indagini di dettaglio e sulla base degli esiti di analisi di
sicurezza condotte tenendo conto delle caratteristiche progettuali della struttura del deposito;
 
RILEVATA l’importanza dell’istituzione del deposito nazionale dei rifiuti radioattivi, per la sicurezza
nazionale in ottemperanza alle indicazioni della Comunità Europea;
 
CONSIDERATO tuttavia, che l’inserimento del territorio gallesino tra le aree idonee al predetto
deposito comporterebbe un grave pregiudizio alla popolazione ed al territorio, andando a stravolgere il
lavoro che finora è stato portato avanti da questa Amministrazione di valorizzazione del patrimonio
paesaggistico, naturale e dunque, sarebbe gravemente in contrasto con le politiche socio-economiche in
atto;  
 
CONSIDERATO, inoltre, che ai fini dell’individuazione delle aree idonee:
-  la SOGIN non ha tenuto conto di parametri, come ad esempio gli aspetti più tipici del paesaggio ed i
vincoli derivanti da beni paesaggistici, della presenza di siti di elevato interesse archeologico e
culturale, che non possono è permettere realizzazione del progetto complessivo;
- che la mappa delle aree idonee, risale all’anno 2014 e dunque non appare più coerente ed aggiornata
all’attuale sviluppo agricolo ed economico del territorio;
 
CONSIDERATO quindi, che nella localizzazione individuata nel territorio gallesino, non è stata presa
in considerazione dalla SOGIN elementi quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il paesaggio
naturale ed ambientale, l’aspetto culturale, il patrimonio archeologico, la coltivazione e la produzione
di tipicità caratteristiche dei luoghi ed ogni elemento rafforzativo tendente a dimostrare l’inadeguatezza
del nostro territorio ad ospitare il predetto deposito;
 
CONSIDERATO che i termini di 60 giorni, concessi per le osservazioni, sono inadeguati in quanto non
permettono di svolgere le adeguate valutazioni ed osservazioni da parte degli Enti interessati  e si
ritiene opportuno, dunque, elevare tale termine a 180 giorni, anche in considerazione dell’attuale stato
emergenziale derivante dalla pandemia in corso;  
 
VISTO lo Statuto Comunale
 
DATO atto che trattasi di atto di mero indirizzo politico e dunque, che non necessita i pareri di
regolarità tecnico-contabile; 

3/6

3/6

https://www.depositonazionale.it/Consultazione-Pubblica/Proposta-di-Cnapi
https://www.depositonazionale.it/Consultazione-Pubblica/Proposta-di-Cnapi


 
Sentito il Sindaco;
 
Relaziona il Consigliere Mancini;
Interviene il Consigliere Ciocchetti;
Interviene il Consigliere Achilli;
Interviene il Famiano Crucianelli, Presidente del Biodistretto della Via Amerina e delle Forre;
Interviene il Vice Sindaco del Comune di Corchiano, Pietro Piergentili;
Interviene il Sindaco del Comune di Civita Castellana, Luca Giampieri;
Interviene il Sindaco del Comune di Nepi, Franco Vita;
Interviene il sig. Giorgio Felini;
Interviene il Presidente della Provincia di Viterbo, Pietro Nocchi;
 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano da tutti i consiglieri comunali presenti,
 

ESPRIME
Ferma contrarietà alla “Proposta di Carta Nazionale delle Aree Potenzialmente Idonee (CNAPI),
Progetto preliminare del Deposito Nazionale e Parco Tecnologico (DNPT) e dei documenti correlati,
ha avuto avvio la consultazione pubblica, come previsto dal D.lgs. 31/2010.” pubblicata in data
05.01.2020,

 
DELIBERA

 
1) di voler porre in essere tutte le iniziative necessarie ad escludere il territorio del Comune di Gallese
tra le aree potenzialmente idonee alla localizzazione del deposito nazionale dei rifiuti radioattivi, di cui
alla citata proposta;
 
2) di voler appoggiare ogni iniziativa che sarà portata avanti da Regione, dalla Provincia, dai Comuni
limitrofi, e dal bio-distretto della Via Amerina e delle Forre che andranno nella medesima direzione;  
 
3) di autorizzare il Sindaco e la Giunta Comunale a redigere osservazioni, così come previsto dall’art.
27 del D.LGS.31/2010, al fine di manifestare la netta contrarietà di questo Comune all’individuazione
del sito per il deposito nazionale per lo smaltimento dei rifiuti radioattivi nel territorio comunale;
 
4) Di dare atto che i termini di 60 giorni, concessi per le osservazioni, sono inadeguati in quanto non
permettono di svolgere le adeguate valutazioni ed osservazioni da parte degli Enti interessati e che
pertanto di avanzare – nelle opportune sedi - la richiesta di elevare tale termine a 180 giorni, anche in
considerazione dell’attuale stato emergenziale derivante dalla pandemia in corso;  
 
5) Di procedere alla pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio del Comune nonché su apposita
sezione di Amministrazione Trasparente;
 
 
Successivamente, state l’urgenza,
con votazione unanime,

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs
267/2000.
 

4/6

4/6



AFFARI GENERALI:
 
Visto Il Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. 276/2000, esprime il proprio
parere Non Necessario in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di Deliberazione di cui all’oggetto
 
  

Gallese, lì 13-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to   ALESSIA MINELLA

 

ECONOMICO-FINANZIARIO:
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, esprime il
proprio parere Non Necessario in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta di Deliberazione di cui
all’oggetto.
 
  

Gallese, lì 13-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT.SSA PAMELA ROSSI

 

5/6

5/6



 
IL 

F.to Dr.
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr. PAMELA CIALONI
 

                                                                   
 
____________________________________________________________________________________

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

 
         Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è affissa all’Albo Pretorio del
Comune e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
 
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                   F.to Dr. PAMELA CIALONI
 
 _____________________________________________________________________________________
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 
         certifico che questa deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi art.
134, comma terzo, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
         certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-01-2021 perchè dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).
 
Gallese, lì 13-01-2021                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               F.to Dr. PAMELA CIALONI
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

6/6

6/6


